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OCENA WPŁYWU NAWOZÓW NA ZDROWIE LUDZI

Streszczenie

W ostatnich latach przedmiotem szczególnego zainteresowania jest środowisko
oraz jego wpływ na zdrowie ludzi. Warunkiem utrzymania zdrowia jest zachowanie
równowagi we wzajemnym oddziaływaniu danego organizmu i otaczającego środowi-
ska (5). Z literatury wynika, że w celu zapobiegania biologicznym skażeniom środowi-
ska należy coraz więcej uwagi poświęcać badaniom sanitarnym ścieków, osadów
ściekowych, kompostów i gnojowicy (1-4, 6). Niektóre nawozy i odpady stosowane
do użyźniania gleb mogą stanowić źródło zakażeń bakteryjnych, wirusowych i paso-
żytniczych. Świadczą o tym między innymi opisy epidemii, które wystąpiły w Niem-
czech i we Francji pod koniec XIX wieku. W niemieckiej miejscowości Darmstadt
zachorowało wówczas 89% mieszkańców miasta. Przyczyną zachorowań było spo-
żywanie jarzyn i warzyw pochodzących z pól nawadnianych ściekami. W Stutgarcie
zarejestrowano epidemię duru, w czasie której zachorowało 600 osób; zejściem śmier-
telnym zakończyło się 10 zachorowań. Źródło zakażenia stanowiła sałata pochodząca
z gruntów nawożonych świeżym osadem ściekowym. Podobne epidemie odnotowano
również we Francji. W Polsce rejestrowano tzw. epidemie wodne w Piszu, Branie-
wie, Chełmie i Ustrzykach Dolnych. Liczba zachorowań wynosiła odpowiednio: Pisz
– 1115 osób; Braniewo – 552 osoby; Chełm – 2543 osoby; Ustrzyki Dolne – 1098
osób. Skala tych epidemii jednoznacznie wskazywała na konieczność prowadzenia
badań sanitarnych zarówno nawozów, jak i innych produktów przeznaczonych do użyź-
niania gleb.

W Instytucie Medycyny Wsi w Lublinie prowadzi się od wielu lat badania dotyczą-
ce oceny sanitarnej nawozów oraz gleby.

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że bakterie z rodzaju Salmonella
występują w osadach dość powszechnie, przede wszystkim w osadach surowych
(100%); osadach przefermentowanych (41,7%) oraz w osadach przefermentowa-
nych i odwodnionych na poletkach (25,7%). Wyizolowane szczepy należały do 21
serotypów. W badaniach Kłapeć (1) przeprowadzonych na 308 próbkach osadu prze-
fermentowanego stwierdzono, że bakterie Salmonella występowały w 62,0% próbek
osadów przefermetowanych świeżych oraz w 12,2% próbek osadów przefermento-
wanych odwodnionych. W próbkach osadu przefermentowanego świeżego jaja paso-
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żytów występowały w 45,1%, a w próbach osadu przefermentowanego i odwodnio-
nego w 46,0%. Najczęściej stwierdzano występowanie jaj pasożytów z rodzaju Asca-
ris spp. (84,3%) oraz Trichuris spp. (17,2%). Stwierdzono również współwystępo-
wanie obu rodzajów jaj (17,2%). W badaniach nawozów organicznych, organiczno-
-mineralnych i kompostach prowadzonych przez Stroczyńską-Sikorską i wsp. (7)
nie stwierdzono występowania bakterii z rodzaju Salmonella. Wyizolowano natomiast
jaja pasożytów jelitowych, które występowały w 5,0-33,3% badanych próbek. Kła-
peć i wsp. prowadzili badania gleb uprawnych z terenów popowodziowych. Spośród
40 przebadanych próbek bakterie z rodzaju Salmonella wyizolowano z 2 próbek,
a jaja pasożytów z 15 próbek, w tym: w 10 próbkach stwierdzono jaja Ascaris spp. i w
5 próbkach Toxocara spp.

Na podstawie przeprowadzonych badań należy stwierdzić, że nawozy, w których
wykryto obecność bakterii z rodzaju Salmonella lub jaja pasożytów jelitowych nie
powinny być wykorzystywane rolniczo lub przyrodniczo. Ponadto należy podkreślić,
iż wyniki wybranych badań w pełni uzasadniają respektowanie obowiązujących prze-
pisów o nawozach i nawożeniu.
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